REQUERIMENTO Nº453/2025

REQUERIMENTO

O Vereador Enfermeiro José Carlos que este subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, requer seja encaminhado ofício ao Governo do Estado do Paraná, por

intermédio da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento (SEAB), solicitando

estudo de viabilidade para implantação do Programa Renova Paraná nas áreas rurais do

município de Fazenda Rio Grande. O Programa Renova Paraná tem como objetivo promover

a geração de energia renovável, especialmente por meio de painéis solares fotovoltaicos e

sistemas de biogás e biometano, com apoio técnico e linhas de crédito subsidiadas pela

Fomento Paraná, IDR-PR e Copel.

JUSTIFICATIVA

O município de Fazenda Rio Grande, embora apresente forte desenvolvimento urbano e

industrial, possui áreas rurais produtivas que podem se beneficiar significativamente das

ações do Programa Renova Paraná, promovendo sustentabilidade, redução de custos de

energia e valorização da produção local. A adesão ao programa representa oportunidade de

incentivar a geração de energia limpa no campo, fortalecer a agricultura familiar e alinhar o

município às políticas estaduais de transição energética e preservação ambiental.

    Fazenda Rio Grande, 06 de Novembro de 2025

ENFERMEIRO ZÉ CARLOS